



**MUNICIPALIDAD DE COLLIPULLI
SECRETARIA MUNICIPAL**

Acta de Sesión Extraordinaria de Concejo Municipal Nro. 01.

En Collipulli, a 26 de diciembre del año 2016, siendo las 15:00 horas, en dependencias del Salón Municipal, se da comienzo a la Sesión Extraordinaria del Honorable Concejo Municipal de Collipulli.

Preside la sesión el Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramírez.

Actúa como Ministro de Fe la Sra. Lilian Jouanet Marín y secretaria de actas la Sra. Claudia Cofré Pereira.

Se cuenta con la asistencia de los siguientes Concejales:

**Sr. José Herrera Saldías.
Sr. Luis Bustos Zapata.
Srta. Alejandra Malian Collio.
Sra. Mary Anne Navia Venegas.
Sr. Andrés Llano Jara.**

1er Punto Tabla Ordinaria.

1.1.- Directora de Administración y Finanzas Municipal y Directora de Administración de Educación Municipal exponen y solicitan acuerdo para aprobar propuesta de Modificación Presupuestaria Nro. 14 y Nro. 7 respectivamente.

La Directora de Administración y Finanzas Sra. Mabel Llanos Riquelme saluda al Honorable Concejo Municipal, señala que el presupuesto flexible cambia diariamente y con mayor razón en fechas de término de año donde muchos organismos del sector público envían recursos para cumplir metas y hacen llegar a última hora estos recursos que provocan realizar modificaciones presupuestarias, por lo que solicita acuerdo para la Modificación Presupuestaria N° 14; que aumenta el presupuesto de ingresos en un total de M\$56,500; se incrementa del subtítulo 21 03 **Cuentas por Cobrar Tributos Sobre el Uso de Bienes y la Realización de Actividades** dentro del ítem 01 **Patentes y Tazas por Derechos** la asignación 001 **Patentes Municipales** el monto de \$400.000 de más a lo que se había estimado, la asignación 003 **Otros Derechos** esta asignación está dividida en varias sub asignaciones como: **Cementerios-Bienes de Uso Público-Permisos Provisorios-Propaganda** un monto de \$17.000.000, el subtítulo 05 **Cuentas por Cobrar Transferencias Corrientes** ítem 03 **De Otras Entidades Públicas** la asignación 002 **De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativa** la sub asignación 001 **Fortalecimiento de la Gestión** \$10.000.000, de la misma asignación de **SUBDERE** la sub asignación 999 **Otras Transferencias Corrientes Derechos de Aseo por Predios Exentos** monto que se manda a nivel nacional por los predios exentos de pagar derechos de aseo en el municipio \$24.600.000, del subtítulo 08 **Cuentas por Cobrar Otros Ingresos Corrientes** el ítem 02 **Multas y Sanciones Pecuniarias** asignación 001 **Multas Ley de Tránsito** \$4.500.000 estos son mayores recursos que se han recibido en el Juzgado de Policía Local, en total estos ingresos suman 56.500, los que se distribuirán de la siguiente forma: el subtítulo 22 **Cuentas por Pagar Bienes y Servicios de Consumo** se incrementa el ítem 05 la asignación 001 **Servicios Básicos-Electricidad** en la columna **Gestión Interna** \$3.500.000 y en la columna **Servicios Comunitarios** \$12.000.000, del mismo subtítulo ítem 11 asignación 001 **Servicios Técnicos y Profesionales** \$10.000.000, el subtítulo 24 **Cuentas por Pagar Transferencias corrientes** ítem 01 **Transferencias al Sector Público** la asignación 001 **Fondos de**

Emergencia \$29.000.000, del mismo subtítulo ítem 03 **A Otras Entidades Públicas** la asignación 101 **A Servicios Incorporados A Su Gestión** específicamente la sub asignación 001 **Salud** \$2.000.000, compromiso que se adquirió a fines del mes de noviembre cuando se presentó un problema de agua estudio que realizó la Universidad de la Frontera para la seguridad de la ciudadanía respecto al supuesto exceso de plomo, da así por finalizada la propuesta de Modificación.

El **Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramírez** solicita el pronunciamiento al Honorable Concejo Municipal, quienes aprueban por mayoría.

ACUERDO N° 001

“Se acuerda aprobar la proposición de Modificación presupuestaria N° 14, presentada por Administración y Finanzas Municipal, a petición del Alcalde de la comuna, por un monto de M\$56,500”.-

El encargado de Finanzas del Departamento de Educación Municipal don **Reiner Salinas** procede a exponer su propuesta de Modificación N° 7 respecto del software y el micro software la que tiene por propósito redistribuir gastos del Presupuesto del Departamento de Educación en M\$ 19.130.- en el Programa FAEP 2016.-

A continuación los detalles de la presente modificación presupuestaria:

- Disminuye presupuesto de Gastos por un monto total de M\$ 19.130.-
 - Disminuye Otras Remuneraciones reguladas por el Código del Trabajo por M\$19.130.-

- Aumenta presupuesto de Gastos por un monto total de M\$ 19.130.-
 - Aumenta Gastos en Programas Informáticos por M\$ 19.130.-
 -

En atención a todos los ítems modificados sólo fue redistribución de gastos del presupuesto vigente del Departamento de Educación en M\$19.130.-

El **Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramírez** solicita el pronunciamiento al Honorable Concejo Municipal, quienes aprueban por unanimidad.

ACUERDO N° 002

“Se acuerda aprobar la proposición de Modificación Presupuestaria N° 7, presentada por el Departamento de Educación Municipal, a petición del Alcalde de la comuna, por un monto de M\$19.130”.-

Sin más puntos que tratar el **Presidente del Honorable Concejo Municipal Alcalde Don Manuel Macaya Ramírez**, da por terminada la sesión, siendo las 16: 17 horas, Doy Fe,



LILIAN JOUANET MARIN
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE